Veriemale porla il titolo di priorato. Qui seguiterò a trascrivere

le parole della donazione: Pro ista pergamena decUtj et concedit

ex parte Monasterio j et Ecclesia j quod modo similiter noviter

fuit (edificato in onorem Sanctce Dei Genitricis Marice in loco

Canturio. ubi Domna Anexa Major ^ et Prceposita est ordinata j

molendinas duaSj cum rtigiiSj et aqiieductis .... et cum apara-

tura ad macinandum j et vicanalibus ^ et cum HominibuSj rebus

territoriiSj quod ad isto Monasterio Sancti Jacobi pertinet^ et fuit

jure Domini Landulfij qui vocatur Mora^ et fuit Ordinarius de

Ecclesia Majori et Sancte MediolanensiSj qui reperitur jacens in

locOj et fundo Buriasca^ non longe de Loco_, qui vocatur JVeve-

drate. Il contratto fu fatto nel monistero di Pontia, ora Pontida
,

e Io sottoscrisse in primo luogo il sopraddetto Alberto, che s'in-

titola priore della chiesa di san Jacopo. Nelle parole già riferite

si vede che quel buon religioso , il quale ottenne poi anche il

titolo di bealo, si denominava de SogrUj notizia che pure non è

dispregevole. Nella sottoscrizione per altro non aggiunse al suo

nome, se non i! suo priorato. Dopo di lui si sottoscrisse Davide

priore di san Paolo
,
gran propagatore dell' ordine cluniacese in

Lombardia, come abbiamo altrove osservato. La sua sottoscrizione

conferma mirabilmente quanto racconta Benedetto Giovio intorno

al monistero di Verlemate, fondato dal nostro cittadino Gerardo ;

e stabilisce sempre più che i monisteri de'cluniacesi in que' tempi,

toltone il primario di Giugni , non avevano abati, ma priori. Si

leggono poi i nomi di due monaci, e di un frate Pietro, proba-

bilmente umiliato
, e finalmente quelli di alcuni teslimonj laici

,

fra^'quali un certo Omodeo, che si addomandava Tanzo. Io riferi-

sco volontieri questi primi nomi delle nostre famiglie, e singolar-

mente di quelle che poi fiorirono lungamente in Milano; ne vo'

manco lasciar d'osservare nelle sopraccitate parole il verbo maci-

nore luti'allatto italiano. Se il padre Mabillon (I) e i Bollandi-

sti (2), dove hanno trattalo del nostro Alberto, fondatore del mo-

(1) MabHlon. Annui. Bened. Ad an. [Odo.

(iì Ada Sancloruin Ad dicm V Scpiembris.
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nistero di Pontida, avessero avuto notizia della carta che abbiamo

fin qui esaminata j con maggior sicurezza avrebbero condannata

per falsa l'opinione di quegli scrittori , che parlando di lui , vo-

gliono eh' ei fiorisse nel secolo IX. Si erronea opinione è nata